3° da Lei n° 9.317, de 5 de dezembro de 1996 (Contribuição para a Seguridade Social, relativa ao empregado).
Ante o exposto, e considerando tudo o mais que nos autos consta, VOTO pela PROCEDENCIA PARCIAL do Lançamento, mantendo o montante total de R$ 6.449,43 (seis mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e três centavos), isto na data da consolidação do lançamento.
Ou seja, a DRJ já havia excluído do lançamento, pela regra esculpida no artigo 150, §4º as contribuições patronais, fazendo expressa referência no decisum:
Acordam os membros da 5' Turma de Julgamento, por unanimidade de votos, declarar decadência com relação às competências abril/1996 a novembro/1998, mantendo o lançamento nas competências dezembro/1998 e janeiro/1999, com relação a cota dos segurados, perfazendo o total de R$ 6.449,43 (seis mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e três centavos) na data da consolidação, nos termos do relatório e do voto da Relatora que passam a integrar o presente julgado.
Na seqüência o acórdão embargado delimitou o julgamento no âmbito da Câmara a quo, justamente para identificar o objeto da lide após a parcela remanescente do crédito lançado, vejamos: